
ISSN 1392-2130. VETERINARIJA IR ZOOTECHNIKA (Vet Med Zoot). T. 61 (83). 2013 
 

SKIRTINGŲ LAKTACIJŲ KARVIŲ, SERGANČIŲ ENDOMETRITU,  
GIMDOS BAKTERINIS UŽTERŠTUMAS 
 
Jūratė Šiugždaitė, Vilmantas Juodžentis, Saulius Petkevičius 
Užkrečiamųjų ligų katedra, Veterinarijos akademija, Lietuvos sveikatos mokslų universitetas 
Tilžės g. 18, LT-47181, Kaunas, tel. (8~37)36 23 92; el. paštas: jurate.siugzdaite@lva.lt 
 
Santrauka. Endometrito patogenezėje svarbus vaidmuo tenka bakterijoms. Šio darbo tikslas – nustatyti bakterijas iš 

endometritu sergančių skirtingų laktacijų karvių gimdos. Ištirti 47 pirmos–penktos laktacijos karvių gimdos išskyrų 
mėginiai, mikrobiologiniam tyrimui imti steriliais kateteriais iš gimdos kaklelio. Išskirtos bakterijos identifikuotos pagal 
biochemines ir antigenines savybes. Bakterijų padermių jautrumo/atsparumo antimikrobinėms medžiagoms tyrimas 
atliktas pagal Kirby-Bauer metodiką. 

Ištyrus 47 karvių, sergančių endometritu, gimdos išskyrų mėginius, bakterijos išskirtos iš 39 (83 proc.). Gryna 
bakterijų kultūra nustatyta 18 mėginių (38,30 proc.), dvi rūšys – 16 mėginių (34,04 proc.). Trijų skirtingų rūšių 
bakterijos rastos penkiuose mėginiuose (10,64 proc.). Ištyrus endometrito sukėlėjus, visų laktacijų karvių gimdoje 
vyravo aplinkos mikroorganizmai – Enterococcus faecalis (36,2 proc.), Streptococcus uberis (19,1 proc.) ir Escherichia 
coli (44,7 proc.). 

Keturiolikai karvių (29,79 proc.) pirmą savaitę po veršiavimosi buvo užsilaikiusi placenta. Pagrindinis sukėlėjas – 
Escherichia coli, išskirtas 92,8 proc. atvejų. Atlikę statistinę analizę nustatėme, kad Escherichia coli darė įtaką 
endometrito išsivystymui (p<0,01), skirtingos karvių laktacijos – placentos užsilaikymui (p<0,03).  

Gramteigiamų ir gramneigiamų bakterijų padermės, išskirtos iš skirtingų laktacijų karvių gimdos, jautriausios 
amoksicilinui su klavulanine rūgštimi. 

Raktažodžiai: karvės, bakterijos, endometritas, skirtingos laktacijos. 
 


